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ویژه نامه اولین پیش همایش « زن در تاریخ محلى ایران، پهنه شمال، استان گلستان»

  از زنان نوشــتن حتی در دوره معاصر و تاریخ اکنون، مستندات می خواهد. در غیر این صورت هر آنچه گفته 
و نوشته شود، شعاری بیش نیست و به هیچ گرفته می شود.

از زنان  نوشتن نیازمند اطلاعات و آمار است. چیزهایی که در کشور ما حکم کیمیا دارد. دستگاه های دولتی که 
مسئولیت این کار را دارند به سازمان ها و ادارات مربوطه محول می کنند و آنها هم موضوع را جدی نمی گیرند 
و  دست آخر هم نهادی برای راستی آزمایی وجود ندارد. این است که ما برای یافته های تاریخی دست به دامان 

تاریخ شفاهی می شویم و  خاطره نگاری ها.

اما استان گلستان، خوشبختانه به دلیل فرهنگی و متکثر بودنش از لحاظ حضور اقوامی چون ترکمن و  قزاق 
و نیز سیستانیها در آن، در حوزه زنان حرف برای زدن دارد. کافی است صاحب سخن برسر ذوق آید.

در لابه لای آثار و  مکتوبات تاریخی این خطه، جایگاه و نام آوری زنان در حوزه های مختلف مشهود است.
این حضور و  اثرگذاری تا امروز جریان داشــته و چنین است که می بینیم در عصر حاضر مدیریت زنان در این 
اســتان به نســبت دیگر استان ها قوی تر بوده  است. تا جایی که مدیر کل ســابق امور زنان استان، از ۶۰ پست در 

دستگاه های اجرایی و  ادارات دولتی که به زنان اختصاص یافته سخن می گوید.
در دوره اصلاحات که بهار مشــارکت زنان در عرصه های مختلف از جمله مشــارکت سیاســی  بود، با تأکید 
رئیس جمهور و  اقدامات مســئولین حوزه زنان وقت و  همت و  غیرت خــود زنان متخصص، توانا و دغدغه مند، 
موضوع مدیریت زنان در سراســر کشور مورد توجه قرار گرفت. انتصاب چهار بخشدار زن توسط استاندار وقت 
گلستان که برخی نیز ترکمن و  اهل سنت بودند، به عنوان اقدامی شایسته و  البته ضروری مورد تقدیر قرار گرفت.
آن زمان که اینجانب مسئولیت امور بانوان وزارت کشور را عهده دار بودم، در روز زن، طی اقدامی مبتکرانه و 
فرهنگ ساز، به استاندارانی که موضوع بهره گیری از توانایی ها و  قابلیت های زنان را مورد توجه قرار داده بودند، 
لوح تقدیر تقدیم کردم. خوشــبختانه این اقدام مورد توجه دیگر اســتانداران هم قرار گرفت و به رویه ای مبارک 
تبدیل شد تا جایی  که پست هایی چون معاونت استانداری ها و فرمانداری ها در حوزه وزارت کشور در اختیار زنان 
قرار گرفت و ســرانجام نیک بختانه انتصاب فرماندار ترکمن اهل ســنت، روانشاد مرجان  نازقلیچی را نیز استان 

گلستان در کارنامه نگاه مثبت و  برابر به زن ثبت کرد.
همچنیــن با توجــه به ظرفیت های فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی  این اســتان انجمــن ملی زنان کارآفرین 
اولین دفتر نمایندگی خود را در گلستان افتتاح کرد که به شایستگی، زنان کارآفرین را شناسایی و برنامه توسعه 
کسب وکارهای آنان را مدنظر قرار داد و به سهم خود در ترویج فرهنگ کارآفرینی در میان زنان گرگان گام نهاد.
امید اســت از دســتاوردهای پیش همایش زن در تاریخ محلی ایران، پهنه شمال، که باز هم به عنوان اولین 
نشســت و  گردهمایی محلی در این اســتان فرهنگی برگزار می شود، توجه بیشــتر و دقیق تر به سابقه تاریخی 

اثرگذاری زنان در عرصه های مختلف، در گلستان یا گرگان و استرآباد تاریخی باشد.
* عضو مؤسس انجمن زنان پژوهشگر تاریخ و انجمن زنان کارآفرین

همایش با هدف هم افزایى علمى 

گسترش توانمندی زنان
 فخرالسادات محتشمى پور*

   به نام خداوند جان وخرد/ کزین برتر اندیشــه برنگذرد. انجمن زنان پژوهشــگر تاریخ ایران در راستای 
اهداف خود مبنی بر بررســی تاریخ زنان ایران، همایش هایی با محوریت زنان در تاریخ محلی را در دستور 
کار خود قرار داده اســت. پس از برگزاری دو همایش (در اســتان های جنوب و غرب کشــور) برنامه ریزی 
به منظور اجرای همایش تاریخ زنان ســرزمین مان در پهنه شــمال ایران (اســتان های گلســتان، گیلان و 
مازندران) در دســتور کار قرار گرفت. پس از جلسات هم اندیشی با اعضای هیئت علمی و هیئت مدیره به 
منظور روشــن کردن ابعادی از تاریخ زنان در اســتان های شمالی کشور تصمیم گرفته شد دو پیش همایش 
در اســتان های گلســتان و گیلان و یک همایش در استان مازندران برگزار شــود. هدف اصلی برگزاری دو 
پیش همایش ایجاد هم افزایی علمی مراکز علمی شهرســتان ها با محققان و پژوهشگران مرکز و همچنین 
توجه به گســترش توانمندی های علمی و پژوهشــی پژوهشــگران منطقه در حوزه تاریخ و زنان اســت. 
علاوه بر این امید داریم در طی برگزار دو پیش همایش با آشــنایی و ارتباط بیشــتر بین پژوهشــگران و مراکز 
مطالعاتی گام های مؤثرتری در راســتای مطالعات زنان برداشــته شود و این امر بر پربار شدن همایش بهار 

۱۴۰۴ کمک کند.

به منظور برگزاری پیش همایش گرگان، اولین جلســه گروه اجرائی ۱۱/۰۶/۱۴۰۳ و جلســه گروه علمی 
۱۳/۰۶/۱۴۰۳ در محل مؤسسه فرهنگی میرداماد با حضور پژوهشگران تاریخ منطقه برگزار شد.

خوشبختانه این برنامه از طرف دســتگاه های ذی ربط در استان گلستان با استقبال بسیار خوبی مواجه 
شــد. مؤسسه فرهنگی میرداماد که قبول زحمت فرمودند سالن همایش این مرکز را در اختیار انجمن قرار 

دهند، یکی از مراکزی هستند که در پیشرفت کار کمک زیادی کردند.
همچنین اداره کل میراث فرهنگی و گردشــگری، اداره کل امور بانوان اســتانداری گلســتان، اداره کل 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی گلســتان، نمایندگان ادواری شورای شــهر گرگان و حوزه علمیه خواهران گرگان 

ضمن استقبال از این اقدام انجمن با همفکری های مناسب راه را هموار کردند.
چارچوب علمی پیش همایش از قبل مشــخص شد و از سخنرانان و افرادی که سفارش مقاله داشتیم، 

درخواست شد که در همین چارچوب حرکت کنند.
اقدامات اجرائی دبیرخانه همایش: ۱. ارســال درخواســت در اختیار گذاشــتن تالار اندیشــه مؤسسه 
فرهنگی میرداماد. ۲. سفارش مقاله به محققان، پژوهشگران و همچنین اعضای هیئت علمی دانشگاه ها 
با موضوع زنان تأثیرگذار در پهنه شــمال ایران با محوریت زنان منطقه گلستان. ۳. بررسی چکیده مقالات 
و سخنرانی های ارســالی به کمیته پژوهش دبیرخانه پیش همایش. ۴. طراحی پوستر پیش همایش. چاپ 
و اطلاع رســانی در فضای مجازی و ارسال برای مراکز دانشگاهی و دستگاه های ذی ربط. ۵. تشکیل جلسه 
با مدیرکل محترم میراث فرهنگی و گردشــگری برای در اختیار قراردادن امکانات ازجمله وســایل ایاب و 
ذهاب میهمانان پیش همایش گرگان. ۶. دعوت از امور بانوان استانداری گلستان و بانوان علاقه مند و فعال 

منطقه برای همکاری. ۷. ارسال دعوت نامه برای دستگاه های ذی ربط استان.
بدیهی اســت که مجموعه ظرفیت های منطقه که به برگزاری این پیش همایش یاری رســانده اند، تنها 
بخشی از پتانسیل گرگان است و امیدواریم با چنین حرکت های فرهنگی بتوانیم در گسترش همکاری های 

نهادهای مختلف در سطح کشور در راستای روشن کردن تاریخ زنان ایران گامی استوار برداریم.

 مولود قاسمى
دبیر همایش

در این حرکت، یاریگرانی به  کمک انجمن زنان پژوهشــگر تاریخ آمدند که به تلاش های انجمن باور داشــتند؛ 
انجمن ایرانی تاریخ، باشــگاه اندیشه، مرکز میرداماد و ...  که همراه انجمن شدند تا سهمی از دِین تاریخی خود را 
به این نقطه و مسئله پر اهمیت ولی جامانده از تحقیقات تاریخی، یعنی بررسی و نشان دادن حضور زن در تاریخ 

این مرز و بوم، ادا کنند.
این قدم های به ظاهر کوچک، با حمایت ها و همدلی های افراد و نهادهای مختلف علمی و پژوهشــی، به 

گام هایی بزرگ و اساسی در این وادی پر ابهام تاریخی تبدیل خواهد شد.
امید داریم  این همایش در تحقق اهداف خود موفق خواهد شد، اما نقایص و کاستی ها را در نظر می گیریم. به امید آنکه گام کوچکی در 
اصلاح و ترویج تحقیق و پژوهش به معنای واقعی کلمه برداریم و امر نیک مطالعه، پژوهش و نوشتن را به دور از کلیشه ها و کم کاری های 

ترویج کنیم.
انجمن زنان پژوهشگر تاریخ با سپاس از یارانی که به برگزاری این نشست علمی یاری رساندند، آرزو و امید دارد  
در ادامه و در سالی که خواهد آمد، به برگزاری همایشی درخور نام و هویت زن در پهنه شمال ایران موفق شود.

توفیق از آن خداست و از آن کوشندگان حقیقت
انجمن زنان پژوهشگر تاریخ


